
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

410 30/12/2025 

Proposta Numero 436 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO FORNITURA 
RINNOVO PARCO HARDWARE COMUNALE E NUOVE ACQUISIZIONI E 
SERVIZI COLLEGATI. SINTEL DI ARIA LOMBARDIA. SOCIETA’ YOUBIT 
INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO. RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA - 
CIG B9BEBF0E18 

 

 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
Premesso che con propria precedente determinazione n. 393 del 19.12.2025: 
 è stato approvato il progetto per l’affidamento del rinnovo parco hardware per gli Uffici 

comunali e servizi collegati composto dai seguenti allegati: 
• Relazione tecnico-illustrativa (all. 1); 
• Stima economica e Quadro economico (all. 2); 
• Capitolato speciale d’appalto (all. 3) + suoi allegati A e B “ELENCO NUOVI PC – VIDEO” e 

“REQUISITI MINIMI”; 
 si dava atto che l’importo complessivo arrotondato del progetto ammonta ad € 19.000,00 oltre 

I.V.A. al 22% e ulteriore arrotondamento, oneri per la sicurezza nulli, per una spesa 
complessiva di € 23.200,00 IVA al 22% inclusa, finanziata con entrate in conto capitale 
provenienti da fondi residui di interventi PNRR per i quali è già stato riscosso il contributo “lump 
sum” previsto e sono già stati liquidati i relativi fornitori, di provenienza eurounitaria, con 
imputazione contabile al cap. 201502023 – “Utilizzo fondi residui PNRR per spese in conto 
capitale” del Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025 per esigibilità; 

 si decideva di procedere alla fornitura in oggetto mediante indagine informale di mercato 
finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs.  secondo le 
specifiche tecniche e prestazionali descritte nel Capitolato speciale d’appalto, fornitura da 
aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo; 

 
Considerato che alla previa indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di preventivi per 
l’affidamento diretto della fornitura e dei relativi servizi, sono state invitate n. 5 ditte, 3 delle quali 
hanno effettuato il prescritto sopralluogo preventivo e 2 hanno prodotto offerta nei termini indicati 
(ore 20:00 del 20/12/2025): 
- Computer Time srl Prot. n. 11276 del 22.12.2025 
- Youbit Informatica di Mirko Daverio Prot. n. 11277 del 22.12.2025 
 
Preso atto che: 
 come previsto dalla lettera invito alla manifestazione di interesse e dal Capitolato d’appalto, la 

fornitura ed i correlati servizi vengono aggiudicati secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 50 c. 4 e 108 c. 3 del D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di fornitura di beni con 
caratteristiche particolarmente standardizzate; 

 il prezzo più basso offerto è quello della Società YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO 
con sede in 21024 Biandronno – Via Papa Giovanni XXIII n. 45B – CF DVRMRK73R09L682Y 
e P.IVA 03325470122; 

 la Ditta ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti richiesti (generali artt. 94 e 95 – 
speciali quali idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e 
professionali, art. 100 del Codice); 

 vi è l’obbligo, secondo quanto stabilito dall’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006 “Legge 
finanziaria 2007”, come modificato dall’art. 1, commi 495 e 502, della L. n. 208/2015 “Legge di 
stabilità 2016”, nonché da ultimo dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018, di 
approvvigionarsi tramite ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale lombarda di acquisto (Sintel), 
in quanto l’acquisizione presenta un importo superiore a Euro 5.000,00; 

 in data 24 dicembre 2025, avvalendosi della piattaforma di eprocurement Sintel di ARIA 
Lombardia veniva perfezionata apposita procedura di acquisto 212039574 – report in atti; 

 tramite detta procedura, la Ditta ha confermato quanto preventivato in sede di manifestazione 
di interesse;  

 il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario sarà formalizzato mediante scambio di lettere 
secondo l’uso del commercio, tramite piattaforma di eprocurement / PEC; 

 
Dato atto che: 
 la spesa complessiva è pari ad € 14.531 oltre IVA al 22%, oneri per la sicurezza nulli e costi di 

manodopera pari ad € 1.360 – compresi nei 14.531 – ed è finanziata con entrate in conto 
capitale provenienti da fondi residui di interventi PNRR;  



 

 

 l’importo del presente acquisto è ritenuto congruo, considerato quanto preventivato; 
 
Accertato che: 
 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 Morena Piccolo dell’Area Affari Generali, è stato 

nominato RUP del procedimento in oggetto, e la stessa ha dichiarato l’assenza di conflitti di 
interesse;  

 il CIG rilasciato dal sistema di e-procurement in relazione al presente affidamento è il 
seguente: B9BEBF0E18; 

 le prestazioni contrattuali prevedono la nomina dell’affidatario a Responsabile del Trattamento 
dei Dati; 

 
Visti i seguenti documenti ed atti: 
 Decreto del sindaco n. 10 del 20.12.2024 di nomina del Responsabile dell’Area Affari generali e 

Sociale per l’anno 2025; 
 Delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 23 .12 .2024,  con  la  qua le  è  s ta to  

approva to  i l  Documento  Un ico  d i  Programmaz ione (D.U.P. )  2025/2027;  
 De l ibera  d i  Cons ig l io  Comuna le  n .  42  de l  23 /12 /2024 con  la  qua le  è  s ta to  

approva to  i l  B i lanc io  d i  Prev is ione  deg l i  eserc iz i  2025/2027 e  success ive  
var iaz ion i ;   

 Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successiva variazione; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione 2025-2027; 

 Il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi;  
 Lo statuto comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 
 Il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni e in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U. n. 267/2000;  
 Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
Richiamati: 
 Il D. Lgs. N. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;  
 Il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modificazioni e integrazioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 Il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21.06.2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici smi; 

 
Visti l’art. 107, commi 2 e 5 nonché l’art. 109 comma 2, l’art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000 
che attribuiscono ai responsabili dei servizi la competenza ad adottare atti di gestione finanziaria, 
compresi quelli che comportano l’assunzione degli impegni di spesa, anche pluriennali; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le sopra illustrate premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
1. di dare atto che l’importo complessivo arrotondato del progetto di rinnovo parco hardware degli 

uffici comunali e nuove acquisizioni oltre servizi correlati, ammontava ad € 19.000,00 oltre 
I.V.A. al 22% e ulteriori; 

 
2. di dare atto inoltre che si è proceduto ad aggiudicare la fornitura in oggetto mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, secondo il 



 

 

criterio del minor prezzo, preceduto da indagine di mercato con acquisizione di manifestazioni 
di interesse; 

 
3. di dare atto infine che ai fini del perfezionamento dell’aggiudicazione, è stata esperita su 

piattaforma di eprocurement Sintel di ARIA Lombardia, la procedura n. 212039574 – report in 
atti, in cui la Società YOUBIT INFORMATICA DI MIRKO DAVERIO con sede in 21024 
Biandronno – Via Papa Giovanni XXIII n. 45B – CF DVRMRK73R09L682Y e P.IVA 
03325470122, ha confermato quanto esposto in sede di preventivo; 

 
4. di rettificare l’impegno assunto con propria precedente determinazione n. 393/2025 – n. 948, in 

quanto la spesa complessiva ammonta ad € 17.727,82 inclusa IVA al 22% di € 3.196,82, 
finanziata con entrate in conto capitale provenienti da fondi residui di interventi PNRR per i 
quali è già stato riscosso il contributo “lump sum” previsto e sono già stati liquidati i relativi 
fornitori, di provenienza eurounitaria, con imputazione contabile al cap. 201502023 – “Utilizzo 
fondi residui PNRR per spese in conto capitale” del Bilancio di Previsione 2025-2027 - 
annualità 2025 per esigibilità; 

 
5. di considerare che a seguito dell’esperita procedura e quindi del presente provvedimento si 

realizza un’economia di spesa pari ad € 5.472,18; 
 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica; 
 
7. di dare atto che la liquidazione della fornitura sarà effettuata previa presentazione di 

certificato di regolare esecuzione e di regolare fattura che dovrà essere verificata dal 
Responsabile del servizio; 

 
8. di trasmettere il presente atto all’Area Finanziaria dell’Ente per quanto di competenza; 
 
9. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà inserita per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 
questo Comune – Albo on line, come disposto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18.06.2009 n. 
69. 

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Marco Colombo / ArubaPEC S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


